PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

    20   декабря   2007 года  №     639__

                  г.Рубцовск

	О принятии Программы «Содействие занятости населения города Рубцовска» на 2008-2010 годы

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.10.2007 № 104-ЗС «Об утверждении краевой целевой программы «Содействие занятости населения Алтайского края» на 2007-2010 годы», руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 31 Устава муниципального образования городского округа город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :

1.Принять Программу «Содействие занятости населения города Рубцовска» на 2008-2010 годы  (приложение).

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».

3.Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике (Симушин В.Я.).
Глава города

А.А. Дерфлер
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского  городского

Совета депутатов Алтайского края
от 20.12.2007  № 639
ПРОГРАММА
«Содействие занятости населения
города Рубцовска» на 2008-2010 годы

ПАСПОРТ
Программы «Содействие занятости населения
города Рубцовска»  на 2008-2010 годы
	Наименование

Программы
	Программа «Содействие занятости населения города Рубцовска»  на 2008-2010 годы (далее - Программа)

	Основание для
разработки Программы

	Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

постановление Администрации Алтайского края от 21 июня 2006 года № 257 «О концепции развития и использования кадрового потенциала Алтайского края»

	Заказчик Программы
	Администрация города Рубцовска Алтайского края

	Основной разработчик
Программы
	Краевое государственное учреждение «Центр  занятости населения г.Рубцовска» далее по тексту Программы «Центр занятости населения» в соответствующем падеже

	Цель Программы
	развитие трудовых ресурсов и повышение их мобильности, обеспечение защиты граждан от безработицы, содействие их трудоустройству

	Задачи Программы
	повышение конкурентоспособности незанятых граждан;

содействие трудоустройству граждан, ищущих работу;

оказание социальной поддержки безработным гражданам

	Важнейшие целевые

индикаторы Программы
	доля рынка труда, контролируемого органами службы занятости;

относительное снижение численности официально зарегистрированных безработных граждан;

средняя продолжительность  регистрируемой безработицы;

доля безработных граждан, снятых с учета по причине направления на профессиональное обучение с последующим трудоустройством;

уровень трудоустройства безработных граждан на временные работы;

уровень трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет по отношению к данной возрастной категории;

доля граждан, получающих пособие по безработице, в общем числе официально зарегистрированных безработных

	Срок реализации
Программы

	три года (2008 – 2010 годы)

	Исполнители основных мероприятий
Программы
	 Администрация города Рубцовска Алтайского края;
Краевое государственное учреждение «Центр  занятости населения г.Рубцовска» (далее – Центр занятости населения);

 Работодатели города Рубцовска

	Объемы и источники финансирования
Программы

	Финансирование осуществляется в соответствии со статьей 7.1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в рамках переданных полномочий Российской Федерации в области содействия занятости населения:

- краевой бюджет – 89 282,5 тыс. руб., в том числе в 2008 году – 29 091,7 тыс. руб.

- местный бюджет – 1890,0 тыс. руб., в том числе в 2008 году – 570 тыс. руб.;

- внебюджетные источники (средства работодателей) – 3510,0 тыс. руб., в том числе в 2008 г. – 1260,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы  будут ежегодно уточняться при принятии соответствующих законов о федеральном, краевом, местных бюджетах на очередной финансовый год

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Реализация программы позволит:

- обеспечить временное трудоустройство – 5970 чел.

в том числе:

- общественные работы – 960 чел.;

- временная занятость несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет – 4500 чел.;

- трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 420 чел.;

- временное трудоустройство безработных граждан из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования – 90 чел.;

- направить на профессиональное обучение и переобучение – 780 чел.;

- оказать профориентационые услуги – 31 500 чел.;

- поддержать доходы безработных граждан – 15 000 чел.;

- сдержать уровень безработицы в пределах - 1,5%.

1. Общие положения

Настоящая Программа устанавливает меры по реализации государственной политики в области содействия занятости населения в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
В Программе используются следующие основные понятия:

1) общая численность безработных (определенная по методологии Международной организации труда) – лица  в возрасте, установленном для измерения экономической активности населения, которые в рассматриваемый период удовлетворяли одновременно следующим критериям:

а) не имели работы (доходного занятия);

б) занимались поиском работы в течение четырех недель, предшествующих обследуемой неделе, используя при этом любые способы;

в) были готовы приступить к работе в течение обследуемой недели;

2) безработные граждане, зарегистрированные в органах службы занятости населения, - трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. При этом в качестве заработка не учитываются выплаты выходного пособия и сохраняемого среднего заработка гражданам, уволенным из организаций (с военной службы) независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее - организации) в связи с ликвидацией организации либо сокращением численности или штата работников организации.

При разработке Программы учтены основные концептуальные положения, направления государственной политики в сфере занятости населения, изложенные в следующих нормативных  правовых актах:

Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»;

постановление Правительства Российской Федерации от 22 января 2007 года № 36 «Об утверждении Правил расходования и учета средств, предоставляемых в виде субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области содействия занятости населения»;

постановление Правительства Российской Федерации от 22 января 2007 года № 35 «Об утверждении методики определения общего объема средств, предусмотренных в Федеральном фонде компенсаций в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области содействия занятости населения».

Также при разработке Программы учтены положения иных нормативных правовых актов Алтайского края, а также рекомендации Международной организации труда (далее МОТ).

2. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Несмотря на позитивные изменения в экономике города  Рубцовска, ситуация в сфере занятости населения остается сложной.

           Численность трудовых ресурсов в городе с 2004   года уменьшилась на 2917 человек и составила на конец 2006 года – 96 000 человек.

По оценочным данным количество не имеющих работу, но активно ищущих её и, в соответствии с методологией МОТ, квалифицируемых как безработные составляет 18,0-19,0 тыс. человек.

За период с 2004 по 2006 годы численность безработных, зарегистрированных в Центре занятости населения, стабильно росла: по состоянию на 01.01.2004 - 716 человек, на 01.01.2005 – 1002 человека, на 01.01.2006 – 1450  человек, на 01.01.2007 г – 1473 человека.   В 2007 году  численность безработных несколько снизилась – на 01.10.2007 на учете в Центре занятости населения состояло  1334 человека. Уровень безработицы в городе на 01.10.2007 г. составил 1,3% (один из самых низких среди муниципальных образований Алтайского края).

На состояние рынка труда оказывают влияние следующие факторы:
- продолжающееся сокращение численности занятых на  предприятиях города. Численность занятых в экономике города за период с 2004 по 2006 годы сократилась на 1638 человек  и составила на конец 2006 года - 64610 человек. В анализируемом периоде отмечался отток работников на предприятиях обрабатывающих производств, осуществляющих производство и распределение электроэнергии, газа и воды, операции с недвижимым имуществом, в учреждениях образования. По-прежнему имеет место высвобождение работников в связи с ликвидацией или сокращением штатов (ОАО «Алттрак», ЗАО «Алттрак-НТЦ», ООО «Алттрак-Инструментальный завод», МУП ПЖЭТ «Северный»). В центр занятости населения поступали списки на сокращение: в 2004 г. - 992 чел, в 2005 г. – 693 чел., в 2006 г. –1048 чел.,  за 9 месяцев 2007 года – 339 чел.
- качественное и количественное несоответствие спроса и предложения рабочей силы. В банке вакансий  Центра занятости населения 80% вакансий приходится на рабочие профессии. При этом около 30% составляют вакансии, не требующие квалификации. Все они низкооплачиваемые и с длительными задержками заработной платы, поэтому они долго не заполняются и, если заполняются, то вскоре вновь освобождаются. Вакансии квалифицированного и высококвалифицированного труда, в основном, поступают с предприятий машиностроения и предназначены для мужчин. В Центре занятости населения либо отсутствуют такие клиенты, либо молодых людей не устраивает низкий уровень зарплаты и организация труда на производстве. Качественные характеристики показали, что большинство вакансий квалифицированного труда для женщин предусматривали ограничения по возрасту (30-40 лет), при этом среди безработных 47 % - женщины, граждане в возрасте до 30 лет и предпенсионного возраста. На регистрируемом рынке труда спрос на рабочую силу превысил ее предложение по профессиям: агент по продаже недвижимости, агент страховой, врач, продавец, бармен, официант, слесарь механосборочных работ, слесарь-инструментальщик, слесарь-сантехник, токарь, фрезеровщик, электромонтер, газоэлектросварщик высоких разрядов. При этом предложение превысило спрос на нее по профессиям: инженеры различной специализации, техники, менеджер, экономист, бухгалтер, юрисконсульт, товаровед, фельдшер, медсестра, слесарь по ремонту автомобилей, парикмахер, психолог.

- медленная перестройка системы государственного профессионального образования, масштабы, структура и формы первичной  подготовки которого в недостаточной степени учитывают изменения спроса на рабочую силу в профессиональном разрезе; слабая заинтересованность работодателей в повышении квалификации работающих и их переподготовке;

- недостаточное реформирование трудовой сферы, в результате чего отмечаются значительные масштабы занятости в неформальном секторе экономики,  высокая концентрация рабочей силы на убыточных предприятиях, вынужденная неполная занятость, низкая эффективность труда  и низкие заработки значительной части работающих, отсутствие экономической зависимости  доходов работника от его трудового вклада, что является стимулом для увольнения работников по собственному желанию и выхода на рынок труда в целях  поиска работы – в 2006 году по собственному желанию с предприятий города было уволено 11 774 чел, что на 13% больше, чем в 2005 году;

- низкая конкурентоспособность отдельных социально-демографических групп населения (молодежи без практического опыта работы, женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей,  инвалидов, демобилизованных военнослужащих и других) в связи с ужесточением требований работодателей к принимаемым на работу работникам;

- недостаточная мотивация к труду у определенных групп населения - доля граждан, обратившихся в органы службы занятости населения и имеющих длительный (более года) перерыв в работе, составляет более 15%.
3. Основная цель и задачи Программы

Цель Программы – развитие трудовых ресурсов города Рубцовска и повышение их мобильности, обеспечение защиты граждан от безработицы, содействие их трудоустройству.

Исходя из сложившейся ситуации на рынке труда города разработаны  мероприятия,  которые направлены на решение следующих задач:

сдерживание уровня безработицы в пределах 1,5%;

повышение конкурентоспособности незанятых граждан. Численность граждан, направленных на профессиональное обучение, составит 780 человек, в том числе в 2008 году- 260 человек;
содействие трудоустройству граждан, ищущих работу. На временные рабочие места будет трудоустроено 5970 чел. (общественные работы – 960 чел.; трудоустройство граждан, испытывающих сложности в поиске работы - 420 чел.; трудоустройство подростков в возрасте от 14 до 18 лет – 4500 чел.; трудоустройство выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования в возрасте 18-20 лет - 90 чел.), в том числе в 2008 году – 1990 чел.;

  оказание социальной поддержки безработным гражданам. Социальную поддержку получат 15000 безработных граждан, в том числе в 2008 году – 5000 чел.

Срок реализации Программы – 3 года.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает перечень конкретных мероприятий по направлениям Программы в соответствии с ее задачами (таблица 1):

информирование населения и работодателей города Рубцовска по вопросам занятости населения;

организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации безработных граждан на основе взаимодействия с учреждениями профессионального образования;

проведение профориентационной работы с безработными гражданами и незанятым населением города Рубцовска;

организация и проведение выставок «Мир профессий» для выпускников общеобразовательных учреждений города Рубцовска;

организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

организация общественных работ, повышение их роли посредством улучшения информационного обеспечения незанятых граждан в плане возможностей и условий участия в них, расширение их видов;

организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

организация содействия самозанятости безработных граждан посредством развития предпринимательства;

выплата пособий по безработице безработным гражданам;

выплата безработным гражданам пенсии, назначенной досрочно;

выплата материальной помощи безработным гражданам, утратившим право на пособие по безработице в связи с истечением установленного периода его выплаты;

выплата стипендий гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки, повышения  квалификации по направлению органов службы занятости.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы являются краевой бюджет,  средства местного бюджета, внебюджетные источники (работодатели).

Основным источником финансового обеспечения Программы является краевой бюджет. Расходы краевого бюджета предусматриваются за счет Федерального фонда компенсаций в соответствии  со статьей 7.1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области содействия занятости населения.

Определение объема финансовых средств на реализацию мероприятий по содействию занятости населения и социальную поддержку безработных граждан производится в соответствии с Методикой определения общего объема средств, предусмотренных в Федеральном фонде компенсаций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области содействия занятости населения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2007 года № 35.

Общий объем финансирования Программы  из краевого бюджета составит от 29 091,7 тыс.руб. до 30 499,9 тыс. руб. в год.

Объемы финансирования Программы  будут ежегодно уточняться при принятии законов о федеральном, краевом, местных бюджетах на очередной финансовый год.

Финансирование Программы осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

На реализацию Программы привлекают средства местного бюджета в размере от 570 тыс. руб. до 690 тыс.руб. в год,  а также средства внебюджетных источников (средства работодателей) от 1090 тыс. руб. до 1260 тыс. руб.  в год.

Сводные финансовые затраты на реализацию Программы приведены
в таблице 2.

Финансирование программных мероприятий из средств краевого бюджета производится в пределах выделенных бюджетных ассигнований на год.
6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит:

создать условия для функционирования цивилизованного рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы как работника, так и работодателя,  посредством содействия развитию малого и среднего бизнеса, общественных и временных работ, оперативного трудоустройства граждан на созданные  и вакантные рабочие места;

обеспечить развитие экономики на основе совершенствования системы обучения кадров, повышения качества и конкурентоспособности рабочей силы на рынке труда, сбалансированности спроса и предложения рабочей силы;

снизить социальную напряженность на рынке труда посредством эффективной целевой поддержки лиц, потерявших работу, содействия их трудоустройству, смягчения последствий долговременной безработицы.
7. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляют по своим направлениям заместитель главы администрации города, курирующий социальную сферу, Центр занятости населения, координационный комитет содействия занятости населения города Рубцовска.

В качестве инструмента контроля за ходом выполнения Программы будут использоваться:

- соблюдение сроков и полноты реализации основных  программных мероприятий;

- подготовка Центром занятости населения ежегодных отчетов о реализации Программы в администрацию города Рубцовска и Управление государственной службы занятости населения Алтайского края.
В качестве методов оперативного контроля будут применены:

- ежеквартальное рассмотрение актуальных проблем занятости населения на заседаниях  координационного комитета содействия занятости населения города Рубцовска, по мере необходимости – на заседаниях городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

- рассмотрение проблем занятости населения на совещаниях, семинарах, конференциях, рабочих комиссиях;

- освещение проблем занятости населения и результатов реализации Программы через средства массовой информации.

Глава города

А.А. Дерфлер
PAGE